
主要項目（ＰＲ版） 
No. 項目名 頁 

1 
農地中間管理機構による農地集積・集約化と農業委員会による農地利用の最適化 

うち 農地中間管理機構による担い手への農地集積・集約化の加速化 
うち 農業委員会の活動による農地利用最適化の推進 

26 
27 
28 

2 農地中間管理機構関連農地整備事業＜公共＞ 29 

3 農地耕作条件改善事業 30 

4 

農業の新しい働き方確立支援総合対策 
うち 農業経営法人化支援総合事業 
うち 農業人材力強化総合支援事業 
うち 農業支援外国人適正受入サポート事業 

31 
32 
33 
34 

5 女性の活躍推進 
うち 女性が変える未来の農業推進事業 

35 
36 

6 スーパーL資金の金利負担軽減措置 37 

7 農協監査・事業利用実態調査 38 

8 水田活用の直接支払交付金 39 

9 米穀周年供給・需要拡大支援事業 40 

10 米粉の需要拡大・米活用畜産物等のブランド化等 41 

11 経営所得安定対策 42 

12 収入保険制度の実施 43 

13 農業共済関係事業 44 

14 農業農村整備事業＜公共＞ 45 

15 農業水路等長寿命化・防災減災事業 46 

16 ため池緊急対策＜一部公共＞ 47 

17 農山漁村地域整備交付金＜公共＞ 48 

18 強い農業・担い手づくり総合支援交付金 49 

19 

持続的生産強化対策事業 
うち 野菜・施設園芸支援対策 
うち 果樹支援対策 
うち 茶・薬用作物等支援対策 
うち 花き支援対策 
うち ＩＣＴを活用した畜産経営体の生産性向上対策 
うち 環境負荷軽減に向けた酪農経営支援対策 
うち 次世代につなぐ営農体系の確立支援 
うち ＧＡＰ拡大の推進 

50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 

20 野菜価格安定対策事業 59 

21 甘味資源作物生産支援対策 60 

22 畑作構造転換事業 61 

23 

畜産・酪農経営安定対策 
うち 酪農の経営安定対策 
うち 肉用牛繁殖・肥育の経営安定対策 
うち 養豚及び採卵養鶏の経営安定対策 

62 
63 
64 
65 

24 畜産生産力・生産体制強化対策事業 66 

25 草地関連基盤整備＜公共＞ 67 

26 農業競争力強化プログラムの着実な実施に向けた調査 68 

27 食品流通合理化促進事業 69 

28 農業生産関連事業の事業再編・事業参入、流通構造改革の支援 70 

29 農業界と経済界の連携による生産性向上モデル農業確立実証事業 71 

30 スマート農業加速化実証プロジェクト 72 

31 戦略的プロジェクト研究推進事業 73 

32 「知」の集積と活用の場によるイノベーションの創出 74 

33 食品産業イノベーション推進事業 75 

34 協同農業普及事業交付金 76 

35 

農林水産業の輸出力強化 
うち 海外需要創出等支援対策事業 
うち グローバル産地の形成支援 
うち 輸出環境整備推進事業 
うち 輸出促進に資する動植物検疫等の環境整備 
うち 海外農業・貿易投資環境調査分析事業 

77 
78 
79 
80 
81 
82 

36 地理的表示保護制度活用総合推進事業 83 

  



37 植物品種等海外流出防止総合対策事業 84 

38 日本発規格の国際化 85 

39 食料産業・６次産業化交付金 86 

40 ６次産業化の推進 87 

41 食育の推進と国産農産物消費拡大事業 88 

42 農林漁業成長産業化ファンドの積極的活用 89 

43 安全な生産資材の供給体制の整備 90 

44 薬剤耐性対策 91 

45 消費・安全対策交付金 92 

46 家畜衛生等総合対策 93 

47 産地偽装取締強化等対策 94 

48 食品の安全に係るリスク管理等の総合的な推進 95 

49 

日本型直接支払 
うち 多面的機能支払交付金 
うち 中山間地域等直接支払交付金 
うち 環境保全型農業直接支払交付金 

96 
97 
98 
99 

50 中山間地農業ルネッサンス事業 100 

51 「農泊」の推進 101 

52 農山漁村振興交付金 102 

53 鳥獣被害防止対策とジビエ利活用の推進 103 

54 特殊自然災害対策施設緊急整備事業 104 

55 再生可能エネルギー導入等の推進 105 

56 

林業成長産業化総合対策 
うち 林業・木材産業成長産業化促進対策 
うち スマート林業構築推進事業 
うち 木材生産高度技術者育成対策／現場技能者キャリアアップ・林業労働安全対策 
うち 木材産業・木造建築活性化対策 
うち 木材需要の創出・輸出力強化対策 
うち 林業・木材産業金融対策 

106 
107 
108 
109 
110 
111 
112 

57 森林整備事業＜公共＞ 113 

58 「緑の人づくり」総合支援対策 114 

59 森林・山村多面的機能発揮対策 115 

60 治山事業＜公共＞ 116 

61 花粉発生源対策推進事業 117 

62 森林病害虫等被害対策事業 118 

63 水産資源調査・評価推進事業 119 

64 新資源管理導入円滑化等推進事業 120 

65 漁業経営安定対策 121 

66 漁業構造改革総合対策事業 122 

67 浜の活力再生・成長促進交付金 123 

68 水産業成長産業化沿岸地域創出事業 124 

69 先端的養殖モデル地域の重点支援 125 

70 水産バリューチェーン事業 126 

71 スマート水産業推進事業 127 

72 漁業人材育成総合支援事業 128 

73 養殖業成長産業化推進事業 129 

74 内水面漁場・資源管理総合対策事業 130 

75 さけ・ます等栽培対象資源対策 131 

76 国境監視機能など漁村の多面的機能の発揮 132 

77 離島漁業再生支援等交付金 133 

78 有害生物漁業被害防止総合対策事業 134 

79 漁場環境改善推進事業 135 

80 外国漁船対策等 136 

81 捕鯨対策 137 

82 水産基盤整備事業＜公共＞ 138 

83 漁港の機能増進 139 

84 有明再生対策 140 

 


