## 主要項目 (PR版)

	工女为口 (1 1/10//	
No.	項目名	頁
1	農地中間管理機構による農地集積・集約化と農業委員会による農地利用の最適化 うち 農地中間管理機構による担い手への農地集積・集約化の加速化	26 27
ı	うら	28
2	農地中間管理機構関連農地整備事業<公共>	29
3	農地耕作条件改善事業	30
	農業の新しい働き方確立支援総合対策 うち 農業経営法人化支援総合事業	31 32
4	うち 農業人材力強化総合支援事業	33 34
	うち 農業支援外国人適正受入サポート事業 女性の活躍推進	34
5	うち 女性が変える未来の農業推進事業	36
6	スーパーL 資金の金利負担軽減措置	37
7	農協監査・事業利用実態調査	38
8	水田活用の直接支払交付金	39
9	米穀周年供給・需要拡大支援事業	40
10	米粉の需要拡大・米活用畜産物等のブランド化等	41
11	経営所得安定対策	42
12	収入保険制度の実施	43
13	農業共済関係事業	44
14	農業農村整備事業<公共>	45
15	農業水路等長寿命化・防災減災事業	46
16	ため池緊急対策<一部公共>	47
17	農山漁村地域整備交付金<公共>	48
18	強い農業・担い手づくり総合支援交付金	49
	持続的生産強化対策事業	50 51
	うち 野菜・施設園芸支援対策 うち 果樹支援対策	51 52
19	うち 果樹支援対策 うち 茶・薬用作物等支援対策 うち 花き支援対策	53 54
13	│	55
	うち 環境負荷軽減に向けた酪農経営支援対策 うち 次世代につなぐ営農体系の確立支援	56 57
	うち GAP拡大の推進	58
20	野菜価格安定対策事業	59
21	甘味資源作物生産支援対策	60
22	畑作構造転換事業	61
	畜産・酪農経営安定対策	62
23	うち 酪農の経営安定対策 うち 肉用牛繁殖・肥育の経営安定対策	63 64
	うち 養豚及び採卵養鶏の経営安定対策	65
24	畜産生産力・生産体制強化対策事業	66
25	草地関連基盤整備<公共>	67
26	農業競争力強化プログラムの着実な実施に向けた調査	68
27	食品流通合理化促進事業	69
28	農業生産関連事業の事業再編・事業参入、流通構造改革の支援	70
29	農業界と経済界の連携による生産性向上モデル農業確立実証事業	71
30	スマート農業加速化実証プロジェクト	72
31	戦略的プロジェクト研究推進事業	73
32	「知」の集積と活用の場によるイノベーションの創出	74
33	食品産業イノベーション推進事業	75
34	協同農業普及事業交付金	76
	機林水産業の輸出力強化 うち 海外需要創出等支援対策事業	77 78
35	うち グローバル産地の形成支援	79
	うち 輸出環境整備推進事業 うち 輸出促進に資する動植物検疫等の環境整備	80 81
	うち 海外農業・貿易投資環境調査分析事業	82
36	地理的表示保護制度活用総合推進事業	83

37	植物品種等海外流出防止総合対策事業	84
38		85
	日本発規格の国際化	
39	食料産業・6次産業化交付金	86
40	6次産業化の推進	87
41	食育の推進と国産農産物消費拡大事業	88
42	農林漁業成長産業化ファンドの積極的活用	89
43	安全な生産資材の供給体制の整備	90
44	薬剤耐性対策	91
45	消費・安全対策交付金	92
46	家畜衛生等総合対策	93
47	産地偽装取締強化等対策	94
48	食品の安全に係るリスク管理等の総合的な推進	95
49	日本型直接支払 うち 多面的機能支払交付金 うち 中山間地域等直接支払交付金	96 97 98
	うち 環境保全型農業直接支払交付金	99
50	中山間地農業ルネッサンス事業	100
51	「農泊」の推進	101
52	農山漁村振興交付金	102
53	鳥獣被害防止対策とジビエ利活用の推進	103
54	特殊自然災害対策施設緊急整備事業	104
55	再生可能エネルギー導入等の推進	105
	林業成長産業化総合対策   うち   林業・木材産業成長産業化促進対策	106 107
	うち スマート林業構築推進事業	108
56	うち 木材生産高度技術者育成対策/現場技能者キャリアアップ・林業労働安全対策	109 110
	うち 木材需要の創出・輸出力強化対策	111
	うち 林業・木材産業金融対策	112
57	森林整備事業<公共>	113
58	「緑の人づくり」総合支援対策	114
59	森林・山村多面的機能発揮対策	115
60	治山事業<公共>	116
61	花粉発生源対策推進事業	117
62	森林病害虫等被害対策事業	118
63	水産資源調査・評価推進事業	119
64	新資源管理導入円滑化等推進事業	120
65	漁業経営安定対策	121
66	漁業構造改革総合対策事業	122
67	浜の活力再生・成長促進交付金	123
68	水産業成長産業化沿岸地域創出事業	124
69	先端的養殖モデル地域の重点支援	125
70	水産バリューチェーン事業	126
71	スマート水産業推進事業	127
72	漁業人材育成総合支援事業	128
73	養殖業成長産業化推進事業	129
74	内水面漁場・資源管理総合対策事業	130
75	さけ・ます等栽培対象資源対策	131
76	国境監視機能など漁村の多面的機能の発揮	132
77	離島漁業再生支援等交付金	133
78	有害生物漁業被害防止総合対策事業	134
79	漁場環境改善推進事業	135
80	外国漁船対策等	136
81	が 捕鯨対策	137
82	水産基盤整備事業<公共>	138
83		139
84	漁港の機能増進 有明再生対策	140
04	有明再生対策	140